
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 026-STT – SSMR/8, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À CONVOCAÇÃO PARA ACEITAÇÃO DE VAGAS – STT 
(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Sargento Técnico 
Temporário, resolve: 

PUBLICAR o despacho da análise do recurso administrativo relativo à convocação para 
aceitação de vagas de voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário-STT, conforme tabela abaixo: 

 
Área: Técnico em  Administração 

Nome Requerimento Justificativa Parecer 

Anderson 
Cleiton Tavares 

de Azevedo 

O voluntário 
solicita que seja 
deferida a sua 

convocação para 
a Reunião de 
Aceitação de 

Vagas 

O voluntário em sua exposição de motivos alega que: 

 A Comissão de Seleção (CSE) classificou de forma incorreta 
os voluntários reservas das vagas, de forma que, segundo  
analíse apresentada em requerimento,  ele deveria ter sido 
chamado para a reunião de aceitação de vaga para ocupar 
uma das vagas na guarnição de Belém-PA. 
Na análise da ocupação das vagas apresentada em seu 
requerimento o voluntário deixou de observar o previsto 
nos Art. 7º, 12º e 104º do Aviso de Convocação, dessa 
forma deixou de observar particularmente que as vagas 
podem ser acrescidas ou suprimidas e que essas também 
são ocupadas levando-se em conta os critérios de 
classificação e prioridade de guarnição apresentadas 
quando da inscrição. Da análise da CSE o voluntário passa a 
ser, após a reunião administrativa, o primeiro voluntário do 
Cadastro Reserva. 
 
Dessa forma seja INDEFERIDO o requerido pelo voluntário. 

INDEFERIDO 

Belém-PA, 28 de fevereiro de 2024. 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


